
Světový/Evropský 
týden očkování 

Tisková konference 25. 4. 2024



Očkování proti černému kašli 
aktuální stav a doporučení 



Srovnání roku 2023 vs. 2024 – očkování 
dospělých proti černému kašli 

1.1. 2023 – 23.4.2023 

7 441 dávek 

1.1. 2023 – 31.12.2023 

23 971 dávek 

1.1. 2024 – 21.4.2024

49 147 dávek 

Počet záznamů o provedeném očkování proti černému kašli 
u osob ve věku 19 a více let



Řešení 

Komunikace s výrobci očkovacích látek a distributory o 
možnosti mimořádných dodávek očkovacích látek nad 
rámec alokací a urychlení nasmlouvaných dodávek.

Výsledek 
• uvolnění více než 30tisíc dávek vakcíny Adacel Polio pro očkování 

dospělých

• uvolnění dalších 6tisíc dávek vakcín proti černému kašli pro 
očkování těhotných 

• mimořádná dodávka 10tisíc dávek očkovací látky Adacel z Velké 
Británie pro očkování dětí

• mimořádná dodávka 20tisíc dávek očkovací látky Adacel z Kanady 
pro očkování dospělých 

• mimořádná dodávka 78tisíc dávek očkovací látky Adacel Polio z 
Francie pro očkování dospělých a dětí  



Aktuální stav – očkování dospělých 

20tisíc dávek Adacel z Kanady – určených pro komerční očkování – 
již dovezeny a postupně distribuovány poskytovatelům zdravotních 
služeb dle zadaných objednávek.

78tisíc dávek Adacel Polio z Francie dodáno do ČR určených 
primárně pro komerční očkování a v případě potřeby pro pravidelné 
očkování dětí bylo předáno do skladů distributora. Jejich distribuce 
bude spuštěna na konci tohoto týdne. 

Od pátku 5. 4. 2024 je možné prostřednictvím distributora 
objednat vakcíny pro ordinace praktických lékařů, 
gynekologických ordinací, očkovacích center a přidružených 
zařízeních k výhradnímu očkování těhotných. Alokováno 6 tisíc 
dávek, z tohoto počtu distribuováno 3 700 dávek vakcín.



Souhrn 

Pro rok 2024 zajištěno více než čtyřnásobně 
množství očkovacích látek proti černému kašli 

k očkování dospělých …..



Komu je očkování primárně doporučeno 

Očkování je doporučeno 
těhotným ženám mezi 27. a 
36. týdnem těhotenství, 
které skrze placentu dodají 
imunitu i nově narozeným 
dětem, které tak jsou 
chráněny až do doby než 
budou očkováni v prvních 
měsících života.



Očkování dětí 

Nejmenší děti 
přestavují nejvíce 

ohroženou 
skupinu, proto je 

očkování v nízkém 
věku u nich velmi 

důležité 

Nezapomínejte na očkování, nechte své 
děti očkovat!

Přeočkování v 
pozdějším věku 
zvyšuje ochranu  



Další doporučené očkování 



Proti čemu je vhodné se nechat očkovat?

Invazivní meningokoková onemocnění - jsou velmi závažná, 
nejčastěji se projevují jako meningitida nebo sepse s perakutním 
průběhem, což znamená, že z plného zdraví se během několika hodin 
člověk ocitá v ohrožení života.

Nejúčinnější prevencí těchto onemocnění je vakcinace!

Očkování se doporučuje zejména malým dětem, adolescentům, 
pro které může mít toto onemocnění často velmi závažné až 

fatální následky. 

Očkování proti meningokoku B. Nárok na úhradu všech dávek vakcíny vzniká, pokud je očkování zahájeno do 12 
měsíců věku nebo je-li zahájeno od dovršení 14. do dovršení 16. roku věku.

Očkování proti meningokoku A, C, W, Y. Nárok na úhradu mají pojištěnci, pokud je očkování zahájeno od dovršení 1. 
do dovršení 2. roku věku nebo je-li zahájeno od dovršení 14. do dovršení 16. roku věku.



Proti čemu je vhodné se nechat očkovat?

HPV - Rakovina děložního čípku je v Evropě po rakovině prsu druhým 
nejčastějším nádorovým onemocněním postihujícím ženy ve věku od 
15 do 44 let. 

Nejúčinnější prevencí těchto onemocnění je vakcinace, a to nejen 
u dívek, ale i u chlapců!

Očkování proti lidskému papilomaviru. Vakcíny jsou plně hrazeny z veřejného zdravotního pojištění (tzn. jsou hrazeny 
všechny očkovací látky, které jsou aktuálně pro toto očkování v ČR dostupné), pokud je očkování u dívek i chlapců 

zahájeno od dovršení 11. do dovršení 15. roku věku. Kromě očkovací látky je hrazena i její aplikace. Od roku 2022 je 
nově hrazeno toto očkování provedené i po uplynutí stanovené věkové hranice, pokud došlo k odložení aplikace 

jedné nebo více dávek z důvodu nepříznivého zdravotního stavu pojištěnce.



Aktuální epidemiologická situace - černý kašel

Do ISIN bylo v období od 1. 1. 2024 do 21. 4. 2024 nahlášeno 
celkem 9 370 případů pertuse.

Z toho v 16. kalendářním týdnu bylo evidováno 1 476 nových 
případů. 

V týdnu od 22.4. do středy 24.4. (12 hodin) bylo evidováno 
dalších 956 případů.

Od začátku roku je hlášeno již 10 326 případů onemocnění 
pertusí.

Počty případů pertuse v ČR se začaly zvyšovat až na podzim 
2023.





Aktivity SZÚ v oblasti očkování

Propagace očkování mezi širokou veřejností – media, články

Propagační materiály – letáky (pertuse, difterie, …, 
očkování)

Aktivní účast na odborných seminářích, konferencích v ČR a 
v zahraničí

Vzdělávání pre a postgraduální

Účast v odborných společnostech ČLS JEP 

Příprava odborných doporučení

Aktivity na webu SZÚ

Účast v poradních skupinách MZ

Spolupráce s NZIP - https://www.nzip.cz/

Spolupráce s ECDC a WHO 

https://www.nzip.cz/


Děkujeme za 
pozornost

Tisková konference 25. 4. 2024


	Snímek 1:    
	Snímek 2: Očkování proti černému kašli  aktuální stav a doporučení 
	Snímek 3: Srovnání roku 2023 vs. 2024 – očkování dospělých proti černému kašli 
	Snímek 4: Řešení 
	Snímek 5: Aktuální stav – očkování dospělých 
	Snímek 6: Souhrn 
	Snímek 7: Komu je očkování primárně doporučeno 
	Snímek 8: Očkování dětí 
	Snímek 9:  Další doporučené očkování 
	Snímek 10: Proti čemu je vhodné se nechat očkovat?
	Snímek 11: Proti čemu je vhodné se nechat očkovat?
	Snímek 12:   Aktuální epidemiologická situace - černý kašel 
	Snímek 13
	Snímek 14: Aktivity SZÚ v oblasti očkování
	Snímek 15:    

